De vero cultu  
lib. 6. cap. 25  
Platonis de  
cultu Dei sen-  
tentia.

Seneca melius  
sentit.

Quæ duo Deo  
offerenda?

Deus quibus  
rebus colitur?

Summus colendi  
Dei ritus  
quis?

currat: eoque facto gratiam virtutis amittat. Sed vt sit Deo charus, omni que macula careat, misericordiam Dei semper imploret: nihilque precetur, nisi peccatis suis veniam. Si quid aliud desiderauerit, non est opus dicto, scienti quid velimus. Si quid ei boni euenerit, gratias agat: si quid mali, satisfaciat, & illud sibi ob peccata sua fateatur euenisse: & nihilominus etiam in malis gratias agat, & in bonis satisfaciat: vt idem sit semper & stabilis, & immutabilis, & inconcussus. Nec tantum hoc in templo puter sibi esse faciendum, sed & domi, & in ipso etiam cubili suo. Secum denique habeat Deum semper in corde suo cõsecratum, quoniam ipse Dei sit templum. Quod si Deo patri ac Domino hac assiduitate, hoc obsequio, hac deuotione seruiet, consummata & perfecta iustitia est: quam qui tenuerit, hic Domino paruit, hic religioni atque suo officio satisfecit. Diuus August. verò hunc cultum quem soli Deo debemus, luculenter declarat his verbis. Quæ *ἱεργία* Græcè nuncupatur, & Latine interpretatur seruitus: ea est qua colimus Deum, vel quæ *ἱεργία* Græcè, Latine autem religio dicitur: vel quam illi *δοῦλα*, nos verò non vno verbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare: hanc ei tantum Deo deberi dicimus, qui verus est Deus, facitque suos cultores Deos, quicumque igitur sunt in cælestibus habitacionibus immortales & beati, si nos non amant, nec beatos esse nos volunt, colendi vti que non sunt. Si autem amant, & beatos volunt, profecto inde volunt, vnde & ipsi sunt: An aliunde ipsi beati, aliunde nos? Idem in epist. ad Deo gratias: Neque illinc, inquit, excusant impij sua sacrilega sacra & simulachra, quod eleganter interpretantur quid quæq; significant. Omnis quippe illa interpretatio ad creaturam refertur, non ad creatorem, cui deberur seruitus illa religionis, quæ vno nomine *ἱεργία*, Græcè appellatur. Nec nos dicimus terram, maria, cælum, solem, lunam, stellas, & quasdam non in promptu sitas cælestes potestates, esse dæmonia: sed cum omnis creatura partim corporalis sit, partim verò incorporalis, quæ etiam spiritalem vocamus: manifestum est, id quod à nobis piè ac religiose fit, à voluntate animi proficisci, quæ creatura spiritalis est, & omni corporali preponenda. Vnde colligitur, corporali creaturæ non esse sacrificandum. Restat spiritalis, quæ vel pia vel impia est. Pia scilicet in hominibus, & angelis iustis Deo ritè seruientibus: Impia verò in hominibus & angelis iniquis, quos etiam dæmones dicimus. Ac per hoc nec spiritali, quamuis iustæ, creaturæ sacrificadum est: Quoniam quanto magis pia est & subdita Deo, tanto minus se tali honore dignatur, quem sciat non deberi nisi Deo. Quãto ergo perniciosius est sacrificare dæmonijs? An verò spiritalis creatura